10 unus (*I^o*) + est⁽¹⁾ | nostrum *om.* Ω^{S*}; vestrum (*I^o*) v.s. | nos] vos v.s. | ergo] igitur⁽¹⁾ | nostrum (*2^o*) *om.*⁽¹⁾; vestrum v.s. | nostrorum] vestrorum v.s.
11 habuit] habuerunt⁽¹⁾

9 vedestes] vedes
11 amó + el senyor

¹² disperdat Dominus virum qui fecerit hoc magistrum et discipulum de tabernaculo Iacob et offerentem munus Domino exercituum

¹³ et hoc rursum fecistis operiebatis lacrimis (*quia relictae videntes in thoris maritorum alienigenas collocatas*) altare Domini fletu et gemitu ita ut non respiciam ultra ad sacrificium nec

accipiam placabile quid de manu vestra

¹⁴ et dixistis quam ob causam quia Dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis tuae quam tu despexisti et haec particeps tua et uxor foederis tui

¹⁵ nonne unus fecit (*virum et feminam*) et residuum spiritus eius est et quid unus quaerit nisi semen Dei custodite ergo spiritum vestrum et uxorem adulescentiae vestre nolite despicere

¹² Destruya el Señor al varón que esto fiziere, al maestro e al disciplo de la tienda de Jacob, e al que tal don ofreciere al Señor de las huestes.

¹³ E esto fiziestes de cabo: crubiedes de lágrimas de los que lo non merecien ell altar del Señor con lloro e con gemido de los que robávades, de guisa que d'aquí adelant non cataré al sacrificio nin tomaré de vuestra mano cosa que me amanse.

¹⁴ E dixiestes: «¿Por qué razón lo non tomas?» Digo yo: «Porque el Señor es testigo entre tú e tu mugier de tu mancebía a quien tú desprecies e quien es de derecha parcionera contigo e mugier de to paramiento».

¹⁵ ¿E non los hizo uno al marido e a la mugier? E es lo que finca dell spírito d'él; e porque demanda ell uno si non la semiente de Dios, onde aguardat el vuestro espírito e non despreciedes la mugier del comienço de vuestra mancebía.

12 hoc] hec

15 vestre Ω^M] tuae | nolite Φ^RE*,
cf. v. 16] noli

12 hoc] hec Ω^{M(1)} | tabernaculis] tabernaculo Ω^{J*} (*ut. vid.*)

13 mugitu] gemitu⁽¹⁾ | ultra non respiciam ~⁽¹⁾

15 tuae] vestre v.s. | noli] nolite v.s.

15 spírito d'él] spirito o del | aguardat] aguardar

¹⁶ cum odio habueris eam dimitte dicit Dominus Deus Israel operiat autem iniquitas vestimentum eius (*idest corpus eius qui hoc fecerit, ut in quo peccavit, in eo puniatur*) dicit Dominus exercituum custodite spiritum vestrum et nolite despicere

¹⁷ laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris et dixistis in quo fecimus eum laborare in eo quod dicitis omnis qui facit malum bonus est in conspectu Domini et tales ei placent aut certe ubi est Deus iudicii

III. ¹ (*ibi*) ecce ego mittam angelum meum et praeparabit (*primus*) viam ante faciem meam et statim veniet ad templum suum dominator quem vos quaeritis et angelus testamenti quem vos vultis ecce venit dicit Dominus exercituum

² et quis poterit cogitare diem adventus eius et quis stabit ad videndum eum ipse enim quasi ignis conflans et quasi herba fullonum

¹⁶ Si la quisieres mal, ¡déxala!, dize el Señor Dios de Israel, e cruba su nemiga al vestido d'ella, e es esto que en lo que pecó en esso sea penado, dize el Señor Dios de las huestes. — ¡Guardat vuestro espírito e no'l querades despreciar!

¹⁷ Trabajar fizientes al Señor en vuestras razones, e dixiestes: «¿En qué'l fizemos trabajar?» En que dezides que tod aquel que faze mal es bueno ant'el Señor, e que tales como estos le plazen, o en verdat: «¿Ó es el Dios del juicio?»

¹ [III] Evad ó enviaré yo mio ángel, e guisará d'antes la carrera ante la mi faz, e luego verná al so templo el Señoreador a quien vós demandades. E ell ángel del testamento a quien vós queredes evatle, viene, dize el Señor de las huestes.

² — ¿E quién podrá cuedar el día de la venida d'ell? ¿E quién estará a veerle? Ca será aquel como fuego fundient e como yerva de folladores tintores;

16 habueris + eam Ω^{J(1)} | operiet]

operiat Ω^{J(1)}

17 eum fecimus ~ Ω^{J(1)} | cum]

quod Ω^J | diceretis] dicitis Ω^{J(1)}

³ et sedebit conflans et emundans quasi argentum et purgabit filios Levi et colabit eos quasi aurum et quasi argentum et (*sic colati et purgati*) erunt Domino offerentes sacrificia in iustitia

⁴ et placebit Domino sacrificium Iuda et Hierusalem sicut dies saeculi et sicut anni antiqui

⁵ et accedam ad vos in iudicio et ero testis velox maleficis et adulteris et periuris et qui calumniantur mercedem mercennarii et humilient viduas et pupillos et opprimunt peregrinum nec timuerunt me dicit Dominus exercituum

⁶ ego enim Dominus et non mutor et vos filii Iacob non estis consumpti

⁷ a diebus enim patrum vestrorum recessistis a legitimis meis et non custodistis revertimini ad me et revertar ad vos dicit Dominus exercituum et dixistis in quo revertemur

³ e seerá fundiendo e alimiando como a plata, e alimipiará los hijos de Leví e colar los á como oro e como plata; e ofreçrán ellos después d'esto al Señor sacrificios en justicia;

⁴ e plazrá al Señor el sacrificio en Judá e en Jerusalém como los días del sieglo e los años antigos.

⁵ E llegar m'é yo a vós en juicio, e seré testigo pressurado a los fechizeros e a los adulteradores e a los perjurios e a los que acaloñan el precio all obrero por ge lo non dar; e se acaloñan a las bibdas e a los huérfanos, e apremian all estraño e non temieron a mí, diz el Señor de las huestes.

⁶ – Ca yo, Señor, non me demudo; e vós, hijos de Jacob, non sodes fineçidos;

⁷ pero que de los días de vuestros padres a acá vos partistes de los mandados de la mi ley e los non guardastes. Tornatvos a mí, e tornar m'é a vós, dice el Señor de las huestes, e dixiestes: «¿En qué nos tornaremos?»

III. 3 emundans quasi M²Φ^P cum
HI, cf. infra] emundans

III. 3 emundans + quasi v.s.
5 mercennarii + et humilient Ω^J

⁸ si adfigit homo Deum quia vos configitis me et dixistis in quo configimus te in decimis et in primitiis

⁹ et in penuria vos maledicti estis et me vos configitis gens tota
(*propter hoc evenit vobis penuria*)

¹⁰ inferte omnem decimam in horreum meum et sit cibus in domo mea et probate me super hoc dicit Dominus si non aperuero vobis cataractas caeli (*tantas pluvias effundam et benedictionem usque ad abundantiam*) et effudero vobis benedictionem usque ad abundantiam

¹¹ et increpabo pro vobis devorantem et non corrumpet fructum terrae vestrae nec erit sterilis vinea in agro dicit Dominus exercituum

⁸ En lo que penades vós a mí si ell omne pena a Dios; e dixiestes: «¿En qué penamos nós a ti?» En los diezmos e en las primicias,

⁹ e sodes vós malditos en mengua, e toda [151r] la yent, ca non d'ellos me penades en esto.

¹⁰ Adozit tod el diezmo al mio orrio e aya de comer en la mi casa e provatme sobr'esto, dize el Señor, si vos non abrire las aberturas del cielo para las lluvias e vos non enviare bendición como qui la mana e la esparzere fasta que ayades todo abondo,

¹¹ e maltradré por vós al tragador que vos destruye, e non corromprá nin dañará el fruto de vuestra tierra nin será la vuestra viña mañera en el campo, dize el Señor de las huestes.

8 a(d)figit $X\Delta^L M^2 \Phi^{G2} E S \Omega^J r]$
adfiget | et (2°)] –

9 configitis] *praem.* fraudatis et

10 et (I°)] ut

11 corrumpet + pro vobis

8 adfiget] a(d)figit v.s. | configimus] configimus Ω^{S2} | et (2°) *om.⁽¹⁾* | primitivis] primitiis Ω^J

9 in (I°)] *praem.* et Ω | configitis]
praem. fraudatis et Ω^J

10 horreum + meum Ω^J | et (I°)]
ut Ω^J

11 corrumpet + pro vobis⁽¹⁾

10 abre] abriro | enviar] enviaron | esparzere] esparze [*rectius?*]

¹² et beatos vos dicent omnes gentes eritis enim vos terra desiderabilis dicit Dominus exercitum

¹³ invaluerunt super me verba vestra dicit Dominus

¹⁴ et dixistis quid locuti sumus contra te et dixistis vanus est qui servit Deo et quod emolumenatum quia custodimus praecepta eius et quia ambulavimus tristes coram

Domino exercitum

¹⁵ ergo nunc beatos dicimus adrogantes siquidem aedificati sunt (*tentaverunt Deum, restiterunt Deo*) facientes impietates et temptaverunt Deum et salvi facti sunt (*prosperitate temporali*)